REQUERIMENTO Nº 11/2026

A Sua Excelência o Senhor

Dionizio Aparecido Viaro

Presidente da Câmara Municipal de Sarandi/Paraná

O vereador abaixo-assinado, em conformidade com inciso XVI do art. 200, do
Regimento Interno1, solicita a Vossa Excelência, após aprovação em Plenário, o envio de ofício
ao Poder Executivo Municipal, solicitando informações sobre o seguinte:

Acerca da  viabilidade  de  implantação  de  um parque industrial  na região
compreendida entre o Jardim das Torres, próximo à Rua Pioneiro Francisco Brogio, na
antiga Estrada Marra, nas proximidades da Rua Caetano Senhorini, neste Município.

Diante do exposto, solicito, se possível, informações quanto:
1 - à viabilidade técnica e legal da área para uso industrial;
2 - à existência de estudos ou projetos em andamento para a região;
3 - às eventuais restrições ambientais ou urbanísticas; e
4 - aos procedimentos necessários para dar andamento a essa proposta.
O  presente  requerimento  tem  como  objetivo  obter  esclarecimentos  técnicos,

urbanísticos, ambientais e legais sobre a possibilidade de destinação da referida área para fins
industriais,  tendo  em  vista  que  a  implantação  de  um  Parque  Industrial  poderá  viabilizar  o
crescimento econômico e industrial do Município, bem como a geração de empregos, o aumento
da arrecadação e o desenvolvimento sustentável da região.

Nestes termos, pede-se a deliberação e a aprovação do  Soberano Plenário deste
Colendo Legislativo.

Gabinete Parlamentar, 13 dias do mês de fevereiro de 2026.

DIONIZIO APARECIDO VIARO

Vereador

[Assinado digitalmente]

1https://sapl.sarandi.pr.leg.br/media/sapl/public/normajuridica/2022/5199/resolucao_no_002-2022_para_o_site.pdf

Página 1 de 1
Avenida Maringá, 660, Centro – CEP 87.111-000 – Sarandi – PR.

Telefone: (44) 4009-1774 e-mail: legislativo@cms.pr.gov.br site: cms.pr.gov.br

https://sapl.sarandi.pr.leg.br/media/sapl/public/normajuridica/2022/5199/resolucao_no_002-2022_para_o_site.pdf

		https://sarandi.eloweb.net/protocolo/consulta-autenticidade?identificador=119377b9-056c-4c74-8352-5dd44e20cde2
	2026-02-13T17:08:50-0300
	Sarandi - PR
	Assinado por: Dionizio Aparecido Viaro 13/02/2026 17:08:50 Decreto nº 6, de 4 de agosto de 2025.
	Decreto nº 6, de 4 de agosto de 2025.